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Høring over udkast til revision af bekendtgørelsen om rekreativt fiskeri i saltvand og 

ferskvand samt redskabsfiskeri m.v. i ferskvand, Sagsnr. 2024-4292. 

Arbejdet med at revidere bekendtgørelsen blev indledt i september 2021 med et møde i ministe-

riet, hvor alle fiskeriinteressenter havde mulighed for på forhånd at indsende forslag til ændrin-

ger og så fremlægge dem på mødet.  

Intentionerne med at bede interessenterne om at levere input, blev formuleret sådan af ministe-

riet:”… bidrage med gode idéer til det fremtidige regelsæt – hvordan ser I en fiskeriforvaltning, 

som fokuseres på f.eks. en styrkelse af naturen og biodiversiteten, det rekreative, de små lokale 

samfund, bestandsudviklingen, lystfiskerturismen, tiltag i forhold til truede fiskebestande, ba-

lanceret rekreativt fiskeri for alle, hensynet til erhvervsfiskeri mv.” 

På det tidspunkt var det Danmarks Sportsfiskerforbunds overbevisning, at den indledte proces 

var et udtryk for et reelt ønske om at lave en ambitiøs opdatering af reglerne. Det er derfor både 

meget skuffende og nærmest en hån mod interessenterne at se resultatet, vi nu skal forholde os 

til. I stedet for en gennemgribende revision med udgangspunkt i ovennævnte intentioner, inde-

holder udkastet primært ”sproglige og opstillingsmæssige” ændringer, som det formuleres i hø-

ringsbrevet.  

Hvordan ambitionerne på den måde blev udvandet i den tre år lange (!) proces er både svært at 

forstå og acceptere.  Danmarks Sportsfiskerforbund vil derfor meget indtrængende opfordre til, 

at ministeriet tager interessenterne alvorligt og straks indleder en ny proces, som lever op til in-

tentionerne, der blev formuleret af ministeriet i 2021. 

Danmarks Sportsfiskerforbund bakker op om den foreslåede ændring i §31, som medfører et en 

måned længere forbud mod brugen af garn i søer. 

Denne lille ændring, selv om den er velbegrundet og relevant, ændrer ikke på, at der er et stort 

behov for at kigge på forvaltningen af fiskeriet i søerne. Vi mener, at redskabsfiskeriet i søerne 

bør udfases af følgende årsager: 
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• Med garn og ruser kan man i praksis nedfiske bestandene.  

• Det vil gøre det muligt at opnå bæredygtige fiskebestande, som er i balance.  

• Det vil fremme mulighederne for at opnå god økologisk tilstand i søerne.  

• Det vil tilgodese majoriteten af lodsejere, der ikke fisker med garn og ruser.  

• Det vil gøre lystfiskeriet bedre – og give flere danskere muligheden for at opleve et at-

traktivt lystfiskeri på søerne.  

• Det vil også øge muligheden for at tiltrække flere lystfiskere fra udlandet.  

• Værdien af erhvervsfiskeriet er forsvindende. Værdien af velfungerende søer med godt 

lystfiskeri vil være mange gange større, og det vil især komme lokalområderne ved sø-

erne til gode.  

• Stop for garn i søerne svarer til reglerne i vandløb, hvor der ikke kan fiskes med garn.  

Præciseringen i § 33 om ikke tilladte fangstmetoder i ferskvand, der handler om, at fiskeri, hvor 

linen spiles ud til siden med paravaner eller lignende, ikke er tilladt, er et meget godt eksempel 

på, hvorfor der er behov for en gennemgribende revision. Vi mener, det er helt ude af proportio-

ner med det forbud, når bekendtgørelsen samtidig gør det muligt at nedfiske søernes fiskebe-

stande med garn og ruser. Vi mener derfor, at det forbud mod brug af spilende redskaber i sø-

erne helt bør udgå.  

Vi mener desuden, at der er et stort behov for at kigge på reglerne for trollingfiskeriet – herun-

der brugen af spilende redskaber – i saltvand. De nuværende regler er ikke biologisk begrun-

dede, men skyldes risikoen for, at trollingfiskernes agn sætter sig fast i garnredskaber. Intensite-

ten af garnfiskeriet er, siden reglerne blev indført for flere årtier siden, faldet markant. Det er 

derfor, som nævnt, også relevant at genbesøge disse regler. 

Som nævnt mener vi, at der er behov for at kigge på mange af elementerne i denne bekendtgø-

relse, det samme gælder i øvrigt flere andre bekendtgørelser, der regulerer det rekreative fi-

skeri. Vi ser frem til at bidrage konstruktivt i en ny proces.   

 

Med venlig hilsen 

 

Kaare Manniche Ebert 

Biolog 


